¹⁾ Enc. Cast. con. l. c. 561.

²⁾ De Sacramentis n. 567.

³⁾ Enc. Cast. con. 559.

Graviter ergo peccant coniuges, si positive quidquam faciant, quo actus ipse ita deformetur, ut non iam fini suo primario aptus sit; ita enim finis primarius positive excluditur. Ideo illicitum est, in vaginam mulieris ingerere non solum media, quibus semen sterilizetur, sed etiam media, quibus conceptio minus probabilis iat. —

2. Non solum pro foecundatione, sed etiam pro valetudine optimum est, si in utroque coniuge completa delectatio simul habetur; sed absolute necessarium non est ad ipsam foecundationem obtainendam ut mulier quidquam delectationis sentiat.

a. Inde nil contra naturam fit, si vir emissu semine se retrahit, quamvis mulier non habuerit delectationem vel non completam.

b. Similiter per se peccatum non est, si mulier aliquid facit, ne excitetur (v. g. si animum ad alia divertit vel sensibilem dolorem sibi infert) dummodo semen recipiat; non enim impedit foecundationem. Si tale quid facit ex rationabili causa (v. g. ex cordis debilitate), nullo modo peccat; si faceret ex intentione prohibendi foecundationem, hac intentione peccatum internum committeret.

68. Condiciones ad generationem requisitae. Ad generationem naturali copula obtainendam *ex parte actus duo requiruntur:*

1. *Ut vir membro genitali vas mulieris penetret ibique semen effundat.*

a. Dicunt quidem physiologi, foecundationem possibilis esse, etiamsi semen solum ad os vaginae effundatur. A fortiori foecundatio vere probabilis est, si vagina partialiter penetretur, ita ut semen in priore parte vaginae deponatur (copula dimidiata). Sed quoad liceitatem huiusmodi congressus dicendum est:

α. Numquam licet confessario talem modum, quicunque sit, positive commendare vel simpliciter licitum declarare.

β. Neque licet coniugibus ad evitandam foecundationem vel ad eam difficiliorem faciendam talem modum adhibere, si perfectior modus possibilis est. Et prior quidem modus (effusio ad os) ex communi sententia grave peccatum est; posterior saltem leve. Nam prior modus electus ex hac intentione, ubi perfectior possibilis est, videtur esse declinatio a vera copula; posterior (copula dimidiata) saltem hanc inordinationem continet, quod conceptionem difficiliorem reddit et viam parat ad priorem; qui enim foecundationem evitare conatur, mox illum eliget, qui ad hoc securior est¹).

γ. Ex causa vere urgente in particulari casu copula dimidiata licita esse poterit. Effusionem ad os etiam plurimi auctores permittunt, si aliis modus impossibilis est, quamvis sit qui contradicit²); permittendus videtur, si saltem intentione rationem verae copulae habet tentatae, quantum fieri potest.

¹⁾ S. Offic. 1. dec. 1922. Cf. Theol. pr. Qsch. Linz 1923, p. 306.

²⁾ Vermeersch, De Cast. n. 240, 4.

b. Actum coniugalem licite exercere possunt coniuges, qui ob senectutem vel ob aliam indispositionem semen plerumque extra vas effundunt, modo adsit probabilis spes semen intra vas effundendi: quamdiu enim spes probabilis generationis adest, coniuges ius habent ad copulam; quodsi semen reipsa profunditur, id fit per accidens¹⁾.

c. *An liceat copulam rite inceptam abrumpere ante completam voluptatem?* In *omnibus casibus* vitandum est proximum pollutionis periculum, et adesse debet consensus partis, quae nondum complete satiata est; habet enim ius ad hoc. Dein varii casus distingui possunt:

a. Ante utriusque partis completam delectationem licitum esse potest iis coniugibus, qui sciunt, se non incurtere proximum pollutionis periculum, si iusta ratio adest et mutuus consensus. Ex communiter contingentibus raro aberit proximum periculum; tamen fieri potest, ut coniuges ex sua constitutione et experientia securi sint; si hinc inde pollutio praeter exspectationem accideret, periculum nondum proximum dici debet. Iusta ratio cohonestans facilius aderit ex impedimento physico (molestia, dolore, interventu aliorum), quam ex intentione non habendi prolem. Difficilius permitti poterit, ab initio copulam incipere cum intentione eam abrumpendi, quia difficilius praevideri poterit an absit periculum pollutionis, et quia raro deerit intentio onanistica, vel quia causa facilius putabitur sufficiens (n. 94, 3).

β. Interruptio ex parte viri ante propriam seminationem, sed ubi mulier completam iam habet vel in eo est, ut eam impedire non possit, sub iisdem condicionibus licita erit; delectatio mulieris ex intentione actus completi iam habita vacat a culpa, vel ex impedimento superveniente per accidens est.

Sententia complurium auctorum, quos secutus est s. *Alphonsus* (1. 6. n. 918), hac nempe actione committi grave peccatum, falso nititur supposito, nempe frustrari semen mulieris (ad generationem necessarium). Concedunt quidem hi auctores, illam frustrationem non esse ita intrinsecus malam, ut nulla ratione excusari possit, exigunt autem gravissimam causam e. g. periculum mortis vel scandali, ut licita sit. Verum *Capellmann*²⁾, quem recte sequitur *Berardi*³⁾, non exigit causam adeo gravem; hi opinantur e. g. sensum magni doloris, quo afficitur alterutra pars, sufficere, ut vir se retrahat, sive quod uxor iam satiata fuerit, sive quod ipsa gravi periculo pollutionis se exponit: nam ad permittendam frustrationem sic dicti feminei seminis adeo gravis ratio non requiritur.

γ. Interruptio ex parte mulieris, si haec iam satiata est, ante seminationem viri, facillime intentionem onanisticam prodit, nisi adsit et consensus viri, et exclusum sit periculum pollutionis eiusdem, et gravis revera causa urgeat.

δ. Denique, si vir se retrahit post seminationem propriam, uxore vero nondum satiata, nil mali operatur; plerumque neque ultra protahere copulam poterit, quia statim relaxatio sequitur.

1) S. *Alphons.* n. 954. 2) Medicina pastor.¹⁸ p. 300 ss.

3) *Praxis confessar.*³ I. n. 993.

Nota. Sermo est de copula *maritali*; copulam enim forniciariam vel adulterinam ante seminationem abrumpere non potest esse prohibitum, dummodo fiat ex sincera poenitentia.

69. 2. Ut mulier semen receptum retineat.

Ratio est: Qui ius ad copulam tradidit, non potest data opera impedire finem eius intrinsecum. (Hoc valet etiam de muliere, quae se voluntarie tradit fornicationi; secus praeter peccatum fornicationis peccat contra naturam.)

a. Ergo omnis actio, qua mulier semen receptum expellere conatur ad impediendam generationem, in se mala et grave peccatum est, nec ulla incommodis excusari potest¹⁾. Talia incommoda possunt excusare a reddendo debito, sed actum in se malum non reddit licitum.

Lotiones vaginales, quae mox post copulam fiunt, praesertim si adhibentur substantiae ad necandum semen, hunc effectum habent, ideoque sub gravi prohibentur. Si sanitatis vel munditiae causa utiles videantur, ad aliud tempus differantur (aliquot horas post coitum). Si medium iam non est aptum, peccari potest per malam intentionem; quod valet etiam de aliis mediis ineptis (statim surgere, ambulare, mingere etc.).

b. Omnis actio, qua mulier ascensum seminis in uterus impedit conatur, eadem malitia intrinseca laborat, nec ullo modo permitti potest. Huc refertur usus pessarii *occludentis* os uteri, vel spongiae etc. cum substantiis semen necantibus.

Ne confundatur hoc pessarium cum alio (magis annulo) quod non occludit uterus, sed praeſervat a prolapsu.

c. Si vero organa mulieris propter naturalem vel morbosam indispositionem semen retinere non possunt, copula non est illicita.

d. Mulier *innupta* (vel uxor ab alieno viro) *vi oppressa*, tenetur aggressionem externam repellere quantum potest, etsi exinde semen effundatur. Si vero hoc non potuit, licebit semen lotione expellere²⁾.

Contra hanc sententiam afferuntur auctores antiquiores cum S. Alphonso³⁾). Sed cum ovulum anno 1827 demum detectum fuerit⁴⁾, illi auctores ex scientia sui temporis incompleta videntur semen considerasse tamquam animalculum omnia iam continens pro evolutione hominis, quod in utero solum quaerit nutrimentum et habitationem. Ideo opponunt, semen receptum esse in possessione pacifica sua sedia finalis. — Hoc autem negandum est; semen est aliquid incompletum et migrans quaerit suum complementum; quod si non invenit, non est in sede finali, sed perit, et uni-

¹⁾ Enc. Cast. con. 559.

²⁾ Lehmkuhl, Theol. mor. I. n. 1013. Génicot, I. 378 bis. Vermeersch, IV. n. 71.

³⁾ I. III. n. 394; I. VI. n. 954 cf. Merkelbach, de cast. n. 38.

⁴⁾ Eschbach, disp. physiol. D. I. c. II. a. 15 c. III. a. 1.

cum nemasperma ex millibus, quod ovulo coniungitur, est in sede sua finali. Migratio autem spermatis est continuatio iniuriae a viro commissae; si enim copula iniusta est, etiam eius finis (fœcundatio) iniuriam infert. Femina vero, si externam aggressionem repellere non poterat, licite defendit suum ovulum contra invasionem iniustam. — Si dicunt: Homo in semen dominium non habet, nil probant; nam defensio non est actus dominii in aggressorem.

70. De licitis in actu coniugali. In usu matrimonii coniugibus liciti sunt *actus luxuriae imperfecti* sive mutui sive solitarii, qui ad actum coniugalem perficiendum vel necessarii vel utiles sunt: cui enim permittitur finis, ei permittuntur etiam media, et cui permittitur actus consummatus, ei permittuntur etiam actus, qui ab ipsa natura ut dispositio et praeparatio ad illum destinati sunt.

a. Hinc quando adest intentio perficiendi copulam, coniugibus liciti sunt aspectus, tactus etc., qui ad copulam excitant, sive ante copulam sive in ipsa copula peraguntur. Cavere autem debent coniuges, ne diutius in eiusmodi actibus immorando pollutio sequatur; si tamen praeter intentionem quandoque sequeretur, culpa vacaret.

b. Si copula ex parte viri iam consummata hic se retrahit, antequam mulier actum complevit, potest ipsa tactibus vel alio modo actum complere et plenam voluptatem sibi procurare.

α. Rationes plures afferri possunt: Ex institutione matrimonii uxor ius habet ad totum et completum actum; si omnia praestitit, quae ad hominis generationem requiruntur, et onera subire debet, etiam ius habet ad delectationem ideo a Deo additam. Actum, quem rite posuit, potest etiam ad finem deducere. Insuper magna incommoda subire deberet, immo nervis et organis genitalibus nocere posset, si excitatio saepius non rite relaxaretur; praeterea illa immutatio organorum in summa delectatione aliquid conferre videtur ad generationem¹⁾). Non solum post actum, sed etiam ante eum coniux qui secus non satiaretur, se excitare potest, ut moraliter simul cum alia parte habeat completam voluptatem.

β. Censuit *Capellmann* mulieri hoc complementum etiam tum licere, cum actus coniugalis ex culpa viri, qui ante seminationem se retrahit, non completetur²⁾, eique assentit *Berardi*, quia actus legitimate incepitus ad debitum finem perduci potest³⁾). Verum plane assentiendum est *Lehmkuhl*, qui (II. 1095) hoc illicitum pronuntiat: cum enim seminatio ex parte viri non contigerit, delectatio ex parte mulieris procurata rationem merae pollutionis habet, cum neque ad actum coniugalem complendum neque ad conceptionem iuvandam ullo modo conferre possit. Saepe tamen secundum regulas in bona fide relinquiri poterit.

¹⁾ *Capellmann-Bergmann*¹⁸ p. 305.

²⁾ Cf. *Capellmann*, Medicina pastor.⁹ p. 143; sed in ed. 18, p. 304 ad moralistas quaestionem devolvit.

³⁾ Cf. *Praxis confess.*³ I. n. 993.

c. At non licet viro tactibus ad seminationem se excitare, si mulier habita iam delectatione se retrahat non exspectans viri seminationem: haec enim seminis emissio non esset actus generationis complementum, quia vir non omnia praestitit ad completum actum ordinatum; sed esset novus actus solitariae pollutionis.

Articulus secundus.

D e s o d o m i a e t o n a n i s m o .

Contra finem primarium et essentialiem matrimonii coniuges dupliciter peccare possunt: *a.* sodomia imperfecta; *b.* onanismo.

71. De sodomia. *Sodomia imperfecta* committitur, quando vir vas praeposterum mulieris penetrat, sive in illo seminat sive extra illud.

1. Sodomia inter coniuges commissa grave peccatum est, tum quia adversatur fini naturali actus coniugalis, tum quia adversatur fidei coniugali, quae postulat, ne coniuges aliter utantur corpore nisi modo ad generationem apto, nec fidem hanc coniuges sibi remittere possunt.

Si igitur concubitus sodomiticus ex mutuo consensu fit, gravissimum peccatum est ex utraque parte; si dissentiente uxore fit, certe vir gravissime peccat peccato contra naturam; sed quaeritur, num uxor id unquam permittere et ad peccatum viri cooperari possit.

2. Positiva cooperatio ad sodomiam nunquam licita est¹⁾; ex gravissima tamen causa uxor concubitum viri sodomiticum licite pati potest sub hac dupli condicione: *a.* quod hunc coitum impedire conatur et tum solum permettit, quando absque periculo gravissimi mali eum impedire non potest; *b.* quod delectationi venereae tunc suborienti non consentit.

Nota. In hac re omnino insistendum est principio: praeter ea, quae sunt contra finem naturae, non occurunt actiones inter coniuges, quantumvis inordinatae et foedae sint, quae *certo* gravis peccati incusari possint. Quocirca excluso affectu sodomitico duplex haec actio non est dicenda graviter culpabilis: *a.* *inchoare* copulam in vase praepostero cum animo consummandi eam in vase naturali; *b.* *tangere* genitalibus vas praeposterum uxor, modo praecaveatur effusio seminis.

72. De onanismo. *Onanismus* dicitur copula ita perfecta, ut ex semine effuso generatio sequi non possit.

¹⁾ *S. Poenitent.* 3. apr. 1916.

Inter varia media, quae ad hunc finem inventa sunt, duplex classis distingui debet, ratione inordinationis actus et cooperationis alterius partis: *a.* Actus copulae naturali modo inchoatur, sed inordinatio inter vel post actum accedit; ita si vir ante effusionem se retrahit et semen effundit; vel si mulier post actum rite factum lotionibus semen expellit vel destruit. Patet in his modis fieri posse, ut culpa sit solum ex parte unius. *b.* Copula iam ab initio inordinationem secum fert; ut si vir membrum involucro (condom) tectum habet; vel ex analogia si mulier os uteri occlusum (pessario vel spongia) habet, quo semini viam obstruit illudque postea eiicit; vel si media chimica introducit, quibus semen sterilizetur. His mediis adhibitis iam ab initio actus contra naturam inchoatur, et altera pars cooperationem ad malum semper committit.

Quamvis hi modi non absolute efficaces, nec aequaliter efficaces sint, (ex copula interrupta non raro minima pars seminis in uterus venit, condom lacerari potest, pessarium non accurate occludere potest), tamen peccatum iam habetur, si cum intentione prava medium ponitur. Omnia autem media testibus medicis sanitati nocent, praesertim genitalibus mulieris et nervis utriusque partis.

a. Doctores medici nomine onanismi etiam peccatum mollitiei seu pollutionem solitariam designant; theologi autem peccatum pollutionis a peccato onanismi distinguunt et nomine onanismi solum seminis effusionem extra vas femineum significant, quae cum copula coniuncta est. Quandoque onanismus etiam *malthusianismus* vocatur a *Malthus* anglo, qui media quaesivit impediendimiam hominum multiplicationem; ipse vero continentiam postulavit, non abusum.

b. Peccatum onanismi nomen accepit ab *Onan*, qui teste s. scriptura »introiens ad uxorem fratris sui semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur«¹⁾). Idem peccatum iam ante Onan frater eius Her patraverat.

c. Prior modus onanismum committendi olim fere unicus erat, quare ab antiquioribus auctoribus onanismus definiri solet: copulae inceptae abruptio, ita ut semen extra vas effundatur et sic generatio impediatur; recenti vero aetate inventa sunt quaedam media praeservativa seu praeventiva, quibus efficiatur, ut semen in vas mulieris non perveniat, aut, si pervenerit, ibi enecetur²⁾.

d. Rationes, ob quas hodie coniuges frequenter modo onanistico congreguntur, potissimum hae sunt: *a.* ob insufficientem

¹⁾ Gen. 38, 9.

²⁾ Cf. *Seved Ribbing*, Die sexuale Hygiene. (Leipzig. Hobbing. 1898) S. 102 f. *G. Adolf*, Die Gefahren der künstlichen Sterilität. (Leipzig. Krüger. 1899). *Antonelli* I. n. 458 ss. *Nardi*, De Sanctitate matrimonii vindicata contra onanismum³ (Romae. Desclée. 1907).

sustentationem vel habitationem; $\beta.$ ne patrimonio inter plures diviso status familiae detrimentum patiatur; $\gamma.$ ad satiandam libidinem et simul ad effugienda incommoda gestationis, partus et educationis.

73. Eius malitia. 1. Onanismus *mutuo coniugum consensu* commissus utrumque grave peccatum est, tum quia adversatur fini primario matrimonii, tum quia adversatur fidei coniugali, tum denique quia adversatur non solum valutudini coniugum sed praesertim bono societatis humanae; ideo in s. scriptura *res detestabilis* dicitur¹⁾ et s. sedes illum *iure naturali prohibitum*²⁾ et *intrinsecus malum*³⁾ declarat.

Ab onanismo distinguida est copulae interruptio, quae ex fortuita necessitate accedit e. g. ad evitandum scandalum, quod persona ex improviso superveniens pateretur. Quodsi copula interrupta semen effunderetur, effusio culpa vacaret: cum enim copula ex alio fine interrumpatur, effusio praeter intentionem accedit, ideoque aequiparanda est pollutioni involuntariae.

Hodie non raro accedit, ut viri ex vero aut vano timore, ne uxor peritura sit, si iterum concipiat, inchoatam copulam ante seminis effusionem abrumpant. Quamvis hortandi sint, ut propter periculum pollutionis ab huiusmodi re abstineant, si tamen asseverent raro tantum sequi pollutionem, id eis prohiberi nequit. (Cf. n. 68, c.)

Nota. a. Quo magis haec lugenda et detestanda praxis, qualis est *prohibitio prolis*, etiam in Germania non solum in divitium sed etiam in opificum et pauperum familiis invalescit, eo magis apparet necessitas tum in examine sponsorum tum in confessionali aperte declarandi prohibitionem prolis in nullo unquam casu licitam evadere, et abstinentiam unicum esse medium licitum prae-cavandae prolis. Neque dicatur, continentiam praesertim iunioribus coniugibus moraliter impossibilem esse ob proximum periculum peccandi. Coniuges enim christiani, qui non ex motivis egoisticis, sed solum ex causis vere iustis vel ad tempus vel in perpetuum ab usu matrimonii abstinere debent, in oratione aliisque pietatis exercitiis media habent impetrandi a Deo donum continentiae, qui neminem patietur tentari supra id, quod potest⁴⁾.

b. In plerisque casibus culpa frustratae generationis in viro est, rarius in muliere, praeterquam quod mulieres erga viros matrimonio abutentes indulgentiores sunt et suis querimoniiis de timore morbi et ipsius mortis, de incommodis gestationis et educationis sua morositate in praestando debito viro ansam praebent abutendi matrimonio. Quocirca mulieres pro diversitate adiuncrorum diversimode tractari debent. Aliae de obligatione parendi docendae; innocentes solandae et docendae sunt, quomodo se gerere debeant erga viros onanistas, ne etiam ipsae peccatum committant; pusilla-

¹⁾ Gen. 38. 9, 10.

²⁾ S. *Officium* 21. maii 1851.

³⁾ S. *Officium* 19. apr. 1853. Enc. *Cast. con.* I. c. 559 ss.

⁴⁾ 1. Cor. 10, 13. Enc. *Cast. con.* I. c. 561 s.

nimes erigendae et monendae sunt, ut in Deo confidant nec medicis pericula graviditatis et puerperii exaggerantibus facilius credant, ipsas multa peccata mariti impedire atque hoc modo ad ipsius aeternam salutem conferre posse. Mulieres vero, quae de gestationis, partus, nutritionis et educationis incommodis ac difficultibus conqueruntur, memores sint has esse sequelas peccati originalis: *Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos: in dolore paries filios¹*) et proinde in spiritu humilitatis et poenitentiae ferendas.

74. *De cooperatione uxoris (vel viri) ad copulam onanisticam.*

1. Cooperationem formalem, qua nimirum uxor in onanismum consentit, graviter illicitam esse patet. Et uxor quidem etiam tum graviter peccat, quando suis querimoniis de partus doloribus, de numerosa prole etc. cum praevisione peccati committendi marito ad congressum onanicum ansam praebet. Has revocare debet.

2. Cooperatio materialis *ad primum modum onanismi* ex causa mediocriter gravi licita est²). Non est necesse, ut haec causa plane gravis sit, quia uxor (vel vir) non cooperatur rei iam initio malae; hoc tamen requiritur, ut alteram partem ad actum rite perficiendum prudenter moneat: nam ex caritate peccatum alterius impedire tenetur. Cauta vero et *prudenter* monere debet, ne, si forte in bona fide esset, postea formaliter peccet. Attamen non tenetur singulis vicibus monere, si nullus fructus speratur; et si absque gravi incommodo e. g. absque timore indignationis, dissidii, adulterii etc. monere non possit, monitionem omittere potest.

a. Cooperationem positivam (materiale) uxoris ad congressum onanicum mariti non esse intrinsecus malam ideoque non esse in se illicitam, hodie ab omnibus admittitur: immediate enim cooperatur copulae licitae et mediate tantum illicitae effusioni seminis. Neque ex eo haec cooperatio arguitur illicita, quod cooperatio ad congressum sodomiticum illicita est. Sane congressus onanicus cum congressu sodomitico comparari nequit: congressus enim onanicus initio ex utraque parte licitus ex parte viri incipit fieri malus, quando vir se retrahit, dum mulier mere passive se habet. Econtra congressus sodomiticus quovis instanti ex utraque parte intrinsecus malus ideoque ex neutra parte unquam licitus est.

b. Si mulieres se accusant, quod de praxi onanistica mariti gavisae sint, non statim de peccato mortali arguenda sunt: saepe enim non de peccato, sed de re prorsus licita gaudent, scilicet vel

¹⁾ Gen. 3, 16.

²⁾ Id confirmatur compluribus responsis s. *Offic.* 19. ap. 1853; s. *Poenit.* 3. iun. 1916. et *Enc. Cast. con.* I. c. 561.

de voluptate copulae vel de effectibus peccati ut de praeservatione a molestiis graviditatis et puerperii.

c. Voluptati inter copulam exorienti uxor consensum praebere potest, quia ipsa debitum reddendo viro onanistae rem licitam facit; post copulam autem non potest complere (n. 70, b. β.). Quandoque experientia teste etiam ex congressu onanistico (priorjs modi) proles concipitur. Iam si probabile esset, ex hac determinata copula onanistica conceptionem sequi, vel saltem si uxor probabile iudicaret, se semen excepsisse, ius haberet se excitandi ad completam voluptatem.

d. Causa sufficiens, quae uxori cooperationem ad onanismum viri licitam reddit, haec esset: α. timor incommodi ut iurgiorum, rixarum etc.; β. timor, ne maritus adulteria committat; γ. si alias diu cum proprio incommodo ab usu matrimonii abstinere deberet; δ. si ab exercitiis pietatis et ab usu sacramentorum impediretur; ε. si turbata pace domestica cohabitatio redderetur molesta.

e. *Uxor viro onanistae (in hoc casu) copulam reddere* potest, cum enim vir petat rem, quae sine peccato praestari potest, uxor ad praecavenda dissidia domestica et ad virum a gravioribus delictis retrahendum ex caritate eam praestare potest, etsi sciat, virum ea esse abusurum. Immo S. Alphonsus¹⁾ cum aliis dicit eam quandoque etiam *debere reddere* ex eadem ratione. *Vermeersch*²⁾ ratione correptionis fraternae, si efficax speretur, putat mulierem negare posse et debere debitum, ut hac ratione virum emendet. Raro talem efficaciam sperari posse ipse concedit addendo, quod plerumque petitio mulieris, ut vir bene agat, et tristitia, si non bene agit, magis efficax erit.

f. Ex causa mediocriter gravi *uxor (in hoc casu) debitum a viro onanista licite petit*. Cum enim actus, quem petit, in se non sit malus et vir eum, si velit, sine peccato praestare possit, petitioni nihil obstat, nisi praeceptum, quo ex caritate peccatum mariti impedire tenetur. Quoniam vero caritas non obligat cum gravi incommodo, ipsa licite petit, quoties sibi grave est carere actu coniugali.

3. Cooperatio materialis ad *secundum modum onanismi* solum ex metu gravissimi mali permitti potest et consensus in delectationem excludi debet; nam in hoc uxor (vel vir) ad rem ab initio prorsus illicitam proxime cooperatur. Dum ergo uxor in priore casu, in quo copula rite inchoatur, debitum reddere et ad copulae abruptiōnē simpliciter passive se habere potest, in posteriore casu non licet ei passive se habere, sed actum in se peccaminosum pro viribus positive resistendo impedire tenetur fere sicut vi oppressa³⁾; et solum ex gravissima causa permittere potest, quod impedire nequit. Vir autem, qui scit uxorem pessario uti, remotionem postulare debet, nec potest inducere ad

¹⁾ l. 6. n. 947.

²⁾ l. c. n. 266.

³⁾ S. Poenitent. 3. iun. 1916.

congressum uxorem occlusam pessario. In viro passivus modus se gerendi haberi non potest.

75. Media cavendi onanismi. 1. Imprimis coniuges hortandi sunt, ut aut actum rite perficiant, ubi nulla vel non sufficiens ratio est, aut abstinentiam servent. Hoc ultimum praesertim in casu, ubi nova graviditas uxori ex iudicio medici non exaggerato verum periculum vitae allatura est.

Motiva, quibus coniuges ab onanismi crimine deterri possunt: *a.* Non est status vitae, qui solas amoenitates habeat, sed quandoque ob altiores rationes magna et heroica sacrificia requiruntur (v. g. status medici, parochi, militis); qui libere talem statum elegit, etiam paratus esse debet ad onera. Nec impossibile est, cum gratia Dei abstinentiam servare. *b.* Honorem et dignitatem mutuam minuunt, cum coniuges ita agentes sibi sint sola media voluptatis. Inde etiam divortia inter tales numero crescunt; *c.* onanismus causa est adulteriorum: cum enim coniuges, praesertim mulieres, eiusmodi imperfectis actibus non satientur, illicitas voluptates quaerunt; *d.* coniugalem pacem atque concordiam destruit; *e.* gaudia patris et matris e familiis exulare facit, in quorum locum succedunt remorsus conscientiae et timores, ne Deus tam horribile crimen castiget, et unicam prolem e vivis eripiat; *f.* onanismus causa est, ob quam familia, in qua una tantum vel altera proles procreatur, mox intereat; *g.* tandem corporis dolores et multiplex sanitatis detrimentum (praesertim in mulieribus affert¹).

2. Illis coniugibus, quibus plena abstinentia durior est, qui tamen rationabilem causam habent, evitandi novam conceptionem, prudenter suaderi potest, ut ex consilio medici saltem partiale abstinentiam servent.

a) Abstinentia partialis intelligitur abstinentia per illos dies inter cyclum menstruum feminae, quibus solis conceptio possibilis vel valde probabilis dicitur; sunt dies ab ovulatione tot, quot ovulum praesumitur foecundabile (circiter a die 16^a usque ad 10^{am} ante sequentem menstruationem) additis initio aliquibus diebus, per quos semen prolificum manere potest; ergo abstinentia circiter a die 20—10 ante sequentem menstruationem.

b. Medicus consulendus est: nam spatium illud variat secundum varias circumstantias in constitutione mulieris, ita ut medicus per exactas observationes conicere debeat diem sequentis menstruationis et exinde diem ovulationis; hoc autem confessarius facere non potest nec eum decet.

c. Talis abstinentia licita est: quod patet tum ex natura rei, cum actus sit in se ordinatus, sicut in senibus et sterilibus, et ipsa etiam partialis abstinentia potest esse actus virtutis; tum ex declaratione ecclesiae³); sunt enim praeter primarium etiam

¹⁾ *Eschbach*, p. 569 ss. *Stöhr*, Handbuch der Pastoralmedizin (Freiburg. Herder. 1900). S. 497 ff.

²⁾ *Capellmann-Niedermeyer*, Fakultative Sterilität. (Limburg. 1931); *Smulders*, Periodische Enthaltung in der Ehe (Regensburg. Manz 1931). — ³⁾ *S. Poenit.* 16. iun. 1860; *Enc. Cast. con.* I. c. 561.

alii fines, qui honeste intendi possunt. Hortandi sunt utique fideles, ne hac methodo utantur ex motivis peccaminosis (avaritia, pigritia etc.) vel ad solum voluptatem, sed ex fine secundario.

Ut coniuges pro tota vita coniugali hac methodo uti possint, ratio sufficiens non invenietur. Immo, si de ea conventio fieret, qua ius in corpus restringeretur ad tempora ageneseos, etiam matrimonium invalide contraheretur.

76. Modus tractandi poenitentes. Concorditer cum prioribus responsis S. Sedis¹⁾ monet SS. Pontifex confessarios, „ne circa gravissimam hanc Dei legem fideles ... errare sinant, nec in iis ullo modo conniveant“; et qui fideles aut in hos errores induxerint, aut saltem, sive approbando, sive dolose tacendo in iis confirmaverint, graviter suo muneri deesse dicit²⁾.

Inde *a.* si confessarius certo sciat, poenitentem esse onanistam, non potest ei absolutionem impertire, nisi ex sufficientibus signis cognoscat eum dolere et propositum habere, non iam onanistice agendi.

b. Si dubitat, vel suspicionem habet, poenitentem hoc peccatum tacere, tenetur prudenter interrogare. Prudenter, i. e. decentiam servando; interroget ergo, an aliquid commiserit circa matrimonii sanctitatem vel finem, generationem evitaverit etc.

c. Tacere solum poterit, si nullum dubium, nullam suspicionem habet, poenitentem in hac re peccasse.

d. Quoad *absolutionem* dandam vel negandam haec regula servari poterit: qui ex proposito onanismum exercent, immo contra confessarii monitiones defendere eum conantur, ex defectu dispositionis absolvi non poterunt; qui vero voluntatem habent observandi legem et aut abstinendo aut recte congregiendo hanc voluntatem ostendunt, si quandoque ex timore vel passione delinquunt, animandi sunt ad continuandam bonam voluntatem et ita dispositi absolvi poterunt.

77. Foecundatio artificialis ea dicitur, qua semen virile citra copulam perfectam in uterus mulieris iniicitur. Iam vero foecundatio artificialis illicita dici debet³⁾.

a. Foecundationem modo artificiali fieri posse, primus docuit *Spallanzani*, sacerdos mutinensis, in universitate papiensi physiologiae professor, qui in animalibus semen masculum in organa feminea felici successu introduxerat. Idem eodemque successu medici in hominibus tentarunt atque in dies perficiunt, quando coniuges prolem exoptantes, uxor quidem conceptionis capax, maritus vero copulae rite peragendae incapax est.

¹⁾ S. Offic. 21. maii 1851; S. Poen. 14. dec. 1876; 10. mart. 1886.

²⁾ Enc. Cast. con. 1. c. 560.

³⁾ S. Officium ad quaesitum: »An adhiberi possit artificialis mulieris foecundatio« die 25. mart. 1897 respondit: *Non licere*. Cf. *Eschbach*, Disputationes physiol. theolog.² p. 70 ss. *Berardi*, Praxis confessariorum³ I. n. 1009 ss. *Antonelli* I. n. 115 ss.

b. Cum mulieri non liceat semen excipere nisi proprii viri, in foecundatione, de cuius liceitate quaeritur, proprii viri semen in uterum uxoris introduci supponitur, id quod duobus modis peragi solet.

a. Primus modus in eo consistit, quod vir cum coniuge copulam habet, sed imminente seminatione se retrahit et in aliquo vase semen effundit, quod deinde medicus ope instrumenti colligit atque in uterus inicit. Iste modus illicitus est, quia onanismus seu effusio seminis extra vas femineum locum habet.

β. Secundus modus in eo consistit, quod vir citra copulam in vase aliquo semen effundit, quod deinde medicus ope instrumenti colligit atque in uterus uxoris introducit. Iste modus illicitus est, quia solum per medium illicitum, per voluntariam nempe pollutionem, obtinetur foecundatio.

c. Uxor tamen ad vitanda incommoda vere gravia artificialem foecundationem admittere posset, quia ipsa non active in mala actione cooperatur, sed mere passive et permissive se habet in recipiendo semine viri sui, supposito, quod matrimonium non sit invalidum ob impotentiam viri.

d. Est duplex modus foecundationis, qui artificialis dici potest, sed licitus est. *Primus* in eo consistit, quod vir in vase femineo instrumentum ponit, sive ut vagina dilatetur, sive ut uterus in naturali positione collocetur, quo facto copulam habent more consueto. Modus iste licitus est, cum solum natura iuvetur in peragenda copula. *Alter* in eo consistit, quod vir more solito copulam habet et intra vaginam semen effundit, quod deinde medicus ope instrumenti haurit atque in uteri fundum. iniicit. Etiam iste modus licitus est, quia copula naturalis habetur, qua posita ope instrumenti defectus naturae suppletur. *Tertium* modum, quem nescio in praxim deductum esse, affert *Vermeersch*¹⁾, scil. si punctione ex ipsis testiculis spermatozoa desumuntur et in organa mulieris introducuntur. Cum hic modus sine pollutione fiat, licitus esset.

Num per foecundationem artificialem (illicitam) consummetur matrimonium, si ex ea proles sequatur, affirmant *Vermeersch*²⁾, *Sanchez*³⁾, qui censem matrimonium consummari, quoties semen recipiatur intra vas naturale mulieris, quacunque arte id fiat; negat *Gasperri*⁴⁾, et recte quidem: matrimonium enim non consummatur nisi copula, ad quam matrimonium a natura ordinatum est; haec autem est copula, quae fit cum penetratione vasis feminei et seminis in eodem effusione. Quare matrimonium ne tum quidem consummari censem, cum maritus semen ad os vaginae apponat, etsi exinde proles nascatur.

¹⁾ I. c. n. 241, 3.

²⁾ I. c. n. 240 fine.

³⁾ L. 7. disp. 99. n. 37.

⁴⁾ II. 1302.

Quaestio secunda.

De liceitate actus coniugalis ratione circumstantiarum.

Circumstantiae, quae efficere possunt, ut actus coniugalis evadat illicitus et moraliter malus, sunt eius *finis*, *modus seu situs*, *tempus et locus*.

§ 1. *De fine.*

78. Complures sunt fines, propter quos actus coniugalis exerceri potest: *a.* ad generandam prolem; *b.* ad mutuum adiutorium et mutuum amorem fovendum et conservandum, qui simul impellit ad societatem domesticam stabilendam; *c.* „in remedium concupiscentiae“, i. e. ad vitandas difficultates contra fidem matrimonialem ortas ex concupiscentia hominis lapsi tum in coniuge, tum in seipso. Horum finium primus, generatio prolis, est *primarius*, quamvis non immediatus, sed mediante copula ordinata; alii sunt *secundarii*, i. e. etiam intenti a Creatore, sed dependenter a primario, quem nunquam licet positive excludere.

1. Actus coniugalis *ob quemcunque finem honestum* licite exerceri potest. Si de aliquo fine proprio agitur, ratio est, quia actio naturae conveniens licite exercetur ob illos fines, propter quos auctor naturae illam instituit; si vero de fine impropio agitur, ratio est, quia actio non mala licite adhiberi potest ad finem honestum, ad quem obtainendum utilis est.

a. Sunt, qui cum S. Thoma dicant actum coniugalem ad vitandam propriam (non coniugis) incontinentiam peractum esse peccatum veniale¹⁾. Verum *α.* finis iste non solum in se honestus et laudabilis est, sed etiam ad essentiales matrimonii fines pertinet; atqui actum in se indifferentem ob finem honestum exercere nequit esse peccatum. *β.* S. Paulus docet hunc finem a Deo in matrimonio instituendo fuisse intentum (1. Cor. 7, 2. 5.), et cum Apostolus actus coniugalis hunc solum finem assignet, manifesto supponit opus coniugii in hunc solum finem peractum esse licitum. *γ.* Ecclesia benedicit nuptiis senum, quos novit inire matrimonium ad propriam incontinentiam vitandam, quod quidem ecclesia facere non posset, si usus matrimonii propter illum finem peractus esset illicitus^{2).}

b. Actum coniugalem exercere cum affectu ad aliam personam, quam quis sibi repreäsentat, ut ex ea delectationem veneream

¹⁾ Suppl. q. 49. a. 5.

²⁾ Cf. Catechismus rom. 2. c. 8. q. 14. S. Alphonsus n. 882. Lindner, Der usus matrimonii (München. 1921).

capiat, est mentale adulterium ideoque grave peccatum. In actu coniugali aliam personam sibi repraesentare, ut ex eius pulchritudine delectationem capiat et ad actum coniugalem excitetur, non quidem peccatum sed valde periculosest. Si tandem coniuges pulchras imagines sibi ob oculos ponant easque aspiciant, sive ut se excitent, sive ut prolem formosiorem concipient, non committunt peccatum, modo imagines non sint sacrae.

2. Actum coniugalem *ob solam voluptatem* exercere est peccatum veniale: nam inordinatio est, etsi non gravis, velle sistere in aliqua re tamquam fine, quam auctor naturae voluit tamquam medium ad finem¹).

Actus coniugalis *ob solam voluptatem* exerceri dicitur, si aliis finis honestus positive excluditur, vel actus peccaminoso modo ponitur, ita ut in ultimum finem referri non possit. Non autem prohibitum est, delectatione *moveri* ad actum, quia delectatio a creatore ideo addita est actibus, ut hominem alliciat ad hos ponendos. Quamvis ergo aliquis moveatur ad actum per delectationem, si ponit eum ordinatum et moderatum, ipse actus tanquam licitus vel saltem non prohibitus apprehenditur et eo ipso homo licite hanc honestatem approbat et intendit; ergo actui nihil deesse intelligitur, quominus naturae rationali sit conveniens ideoque ordinabilis et obiective ordinatus in Deum, finem ultimum²).

3. Non est necesse, ut coniuges in usu matrimonii generationem prolis velint, immo ex iusta causa optare possunt, ne ea generetur et ex hoc desiderio usum matrimonii restringere ad illud tempus, quo minor est spes futurae conceptionis. Requiritur tamen, ne intentio prolis positive excludatur, i. e. ne quidquam fiat, quo actus in se ita deformetur, ut fini suo naturali iam non sit aptus.

§ 2. *De situ et loco.*

79. De situ. Situs *naturalis* et ordinarius actus coniugalis hic est, ut fiat iacendo, ita ut mulier succumbat et vir incumbat: iste enim situs aptissimus est ad seminis in vas mulieris infusionem. Situs *innaturalis* quivis est, qui a naturali recedit, ut si copula fiat sedendo vel stando vel ita, ut vir succumbat et mulier incumbat. Per situm innaturalem generatio redditur quidem difficilior, attamen non impossibilis, quia semen non per descensum, sed per motum interiorum partium vaginae et motum spermatozoarum ad ovaria pertingit³).

Ex intentione difficiliorem reddendi conceptionem eligere modum coëundi, quo ea reapse difficilior reddatur, veniale peccatum est, si fiat sine iusta causa: cum enim generatio prolis sit

¹⁾ Damnata est haec propositio (9) ab *Innocentio XI.*: »Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus culpa caret ac defectu veniali« (DB 1159).

²⁾ *De principiis* n. 88 ss.

³⁾ S. Alphonsus n. 917. *Capellmann*, Medicina past.¹⁸ p. 312.

primarius matrimonii finis, sine iusta causa sic agere contra rationem est, non tamen graviter, quia conceptio non impeditur.

1. Situs innaturalis, quicunque is sit, non excedit peccatum veniale, modo exclusum sit grave periculum semen extra vas effundendi: quivis enim situs, quo copula haberi potest, ad generationem aptus est.

Ergo nunquam interrogandi sunt coniuges de situ, quem in actu coniugali peragendo adhibent, cum res non sit ad confessionem necessaria; et si ipsi poenitentes consilii causa de hac re interrogant, confessarius in genere tantum respondeat, ut actum debite et, quantum fieri potest, naturali modo perficiant; quodsi poenitentes de situ innaturali se accusant, interroget num ex illa copula sequi potuerit generatio, quia confessario sufficit scire, num prorsus impedita fuerit generatio.

2. Si mutatio situs naturalis ex iusta causa fit e. g. propter periculum abortus vel propter difficultatem naturali modo congregandi, nullum est peccatum, etiamsi aliqua pars seminis dispergatur, immo, si alias modus copulae impossibilis est, etiamsi magna pars seminis perdatur: nam hinc quidem dispersio per accidens fit, inde vero generatio non impeditur, cum ad eam modica pars seminis sufficiat¹).

80. De loco. 1. Locum *secretum* esse debere naturalis verecundia et lex caritatis, qua scandalum praecavere debemus, postulat.

a. Coram aliis coire ratione scandali grave peccatum est.

b. Cavere debent parentes, ne filii huius rei cognitionem acquirant et sic scandalum patientur.

2. Ante C. i. c. copula in loco sacro peracta grave sacrilegium locale constituerat, saltem si publica vel notoria erat; polluebatur locus sacer. Nunc in Cn. 1172, quo violationes loci sacri enumerantur, effusio seminis omittitur. Sacrilegium ergo *canonicum* certe non adest; hinc probati auctores negant haberi grave sacrilegium locale, ubi locus non polluitur. A publica tamen fornicatione in loco sacro peracta vix aberit sacrilegium *mora*le²).

§ 3. *De tempore.*

Quaeritur, num licitus sit actus coniugalis imprimis *temporibus sacris*, dein aliis quibusdam temporibus, quibus actus coniugalis alterutri coniugum aut proli conceptae maius minusve nocumentum affert. Haec tempora sunt: tempus *menstruationis*, *praegnationis*, *purgationis*, *lactationis* et *infirmitatis*, de quibus universim dicendum est: si

¹⁾ Capellmann, Medicina pastor.¹⁸ p. 312.

²⁾ Vermeersch, De castitate n. 314, 6.

subest periculum gravis damni in sanitate vel vita, actus coniugalis graviter illicitus est, si periculum damni leve est, sub levi prohibitus est; causa vero iusta, praesertim si damnum, quod timetur, leve est, usum matrimonii licitum reddit. Causa autem censetur esse iusta, si incommodum, quod ex abstinentia oritur, damno, quod ex usu timetur, praevalet vel saltem ei aequivalet. Ideo si damnum leve tantum timetur, abstinentia autem diurna esset, copula licita dicenda est, tum quia diu abstinere coniugibus valde onerosum est, tum quia diurna abstinentia periculum incontinentiae afferit.

Insuper si amicus pro salute etiam corporali amici damnum subire potest, a fortiori caritas vera suadet coniugibus, ut, — servato ordine inter bona — pro invicem aliquid damni vel periculi in se suscipiant.

81. 1. Tempore sacro i.e. diebus festia, adventus, quadragesimae et s. communionis actus coniugalis licitus est, quia nullo iure prohibetur. Et licet consultum sit, ut coniuges diebus, qui poenitentiae agendae potissimum dedicati sint, et praesertim diebus s. communionis a *petendo debito abstineant*¹⁾, si tamen nocte praecedente honeste copulam habuerint, a.s. communione non arcentur.

a. Non existit neque unquam exstitit lex ecclesiastica, quae usum matrimonii diebus sacris prohibuisset; verba autem ss. Patrum et canones ecclesiastici, qui eum prohibere videntur, non de lege in conscientia obligante, sed de consilio intelligendi sunt²⁾.

b. Rigidior est sententia s. *Alphonsi* (n. 922) affirmantis veniale peccatum eum committere, qui post copulam ex voluptate habitam ad s. communionem accedit: coniuges enim, qui ad copulam peragendam nulla alia causa moventur quam a voluptate, ne venialiter quidem peccant, proindeque absque peccato ad s. communionem accedere possunt (n. 78). Sapienter autem docet *Laymann* monendam esse uxorem, ne in reddendo debito difficilem se praebeat, praesertim si frequenter communicare soleat. Hoc a fortiori valet de cotidiana communione; rogare potest hinc inde maritum, ut abstinere velit; quod si aegre ferat maritus, ipsa ad debitum reddendum obligatur³⁾, neque opus est ideo communionem omittere.

c. In genere tamen enixe hortandi sunt coniuges, ut hinc inde in continentia salutari se exerceant, quae corpori et animae proficia est, et eos aptos reddit, ad facilius continentiam exercendam, quando necessaria est. Et si iam commendanda est talis temporanea continentia, optimum tempus praebebunt dies festi et s. communionis.

¹⁾ Cf. 1. Cor. 7, 5.

²⁾ *Ballerini-Palmieri* VI. n. 366. *S. Alphonsus* VI. n. 923.

³⁾ Cf. *Laymann*, *Theologia moralis* I. 5. c. 6. n. 16.

82. 2. Tempore fluxus menstrui. Distinguendum est inter fluxum menstruum seu fluxum sanguinis ordinarium, de quo supra (n. 41), et extraordinarium, qui ex morbo provenit et longiore tempore quandoque ad quindecim dies perdurat.

a. Copula, quae tempore *fluxus extraordinarii* *habetur*, nunquam non damnum affert sanitati mulieris; quare abstinentia ab usu matrimonii per id tempus consulta est; at copula prorsus illicita dici nequit, nisi ex iudicio medici grave damnum immineat uxori, quia onerosum est viro tam diu a copula abstinere, si diuturnior fluxus est.

b. Tempore *fluxus ordinarii* copula non est quidem illicita, ex dupli ratione abstinentia ab usu matrimonii suadenda est, praesertim cum ea paucorum sit tantum dierum. Imprimis propter peculiarem indecentiam (non moralem sed physicam); quare vir etiam naturali et innata nausea se avertit a muliere, quae fluxum menstruum patitur, et pari modo mulier eo tempore insitam aversionem ab omni congressu maritali experitur. Deinde vero propter periculum sanitatis, quod imminet uxori, cuius organa genitalia eo tempore per se iam sunt irritata¹⁾). Cum tamen utraque haec ratio non sit gravis, copula tempore fluxus menstrui dicenda est licita, modo adsit rationabilis causa coëundi. Quod veteres timebant, nempe prolem hoc tempore conceptam nasci infirmam vel leprosam, inane est²⁾).

In lege vetere usus matrimonii tempore fluxus menstrui peculiari praecepto prohibitus erat³⁾; antiquiores theologi etiam in lege nova usum matrimonii hoc tempore graviter illicitum habebant, praesertim ob damnum futurae prolis: putabant enim prolem, si hoc tempore concipiatur, fore infirmam vel monstruosam. Alii copulam per id tempus saltem leviter illicitam dicebant, quia mulier ad generationem tunc est inepta. Cum hodie constet has rationes non subsistere, antiquorum sententia in hac re omittenda est.

83. 3. Tempore praegnationis copula illicita esse potest, quia inducit periculum abortus, praesertim si saepe et impetuose perficiatur. Sed cum abortus periculum solum primis praegnationis mensibus proprie exsistat, matruncula autem foetu paulatim evanescat, status vero incipientis praegnationis vix cognosci possit, copula hoc tempore simpliciter licita dicenda erit; coniugibus tamen, qui

¹⁾ Capellmann, Medicina past.¹⁸ p. 313.

²⁾ Olfers, Pastoralmedizin² p. 64.

³⁾ Lev. 15, 19. 20; 18, 19.

praegnationem suspicantur, tum quoad numerum tum quoad modum concubitus moderatio commendanda est.

Difficile est, quod nonnulli auctores docent, copulam scilicet cum praegnante culpa non vacare, quia semen frustratur: non enim ad generationem tantum, sed etiam ad alios fines, et praesertim in concupiscentiae remedium matrimonium ordinatur; et actus in se ordinatus est.

84. 4. Tempore purgationis post partum conceptio quidem non fit, ideo ex hac parte damnum mulieri non imminet; at ex ipsa copula mulieri periculum morbi imminet, tum propter magnam debilitatem ex partus doloribus contractam, tum propter organa genitalia post partum prorsus alterata. Periculum, quod primis diebus post partum maius est, paulatim minuitur et tamdiu durat, quamdiu organa genitalia nondum sunt in priorem statum restituta. Elapsis duobus circiter mensibus rediens menstruatio indicat organa suis locis esse restituta et novam conceptionem fieri posse. Quare primis post partum diebus copula propter periculum damni graviter, postea leviter illicitia est.

Censet *Capellmann* periculum gravis nocimenti post partum per duas, levis nocimenti per quatuor sequentes hebdomadas perdurare¹⁾). Viris dicendum est, ut concupiscentiam hoc tempore orientem compescant per amorem et reverentiam erga coniugem. Si tamen gravis causa, praesertim periculum incontinentiae, copulam cohonestat, ipsa etiam hoc tempore a peccato excusatur.

85. 5. Tempore lactationis nova conceptio ordinarie timenda non est; si tamen accidit, mox etiam lac diluitur ac diminuitur et brevi prorsus desinit. Cum copula hoc tempore habita aliud nocumentum non afferat, licita dicenda erit: proles enim, si nova conceptio oritur, alio modo nutrirri potest, insuper coniuges nimis diu (lactatio ultra annum perdurat) ab usu matrimonii abstinere deberent, si toto hoc tempore copula non concederetur.

86. 6. Tempore morbi actus coniugalis per se illicitus est, si vitae vel sanitatis periculum affert; ex gravi causa vero licitus est; si nimirum coniuges alias diu abstinere deberent cum periculo incontinentiae, modo non inducatur proximum periculum mortis. In particulari vero distinguendum est inter morbus contagiosos (syphilis, phthisis) et non contagiosos. De qualitate morbi consulendus est medicus. Itaque

¹⁾ *Capellmann* l. c. p. 315.

a. Si una pars laborat *morbo syphilitico* (morbus gallicus theologorum) vel *gonorrhoea*, usus matrimonii illicitus videtur propter horrendas sequelas, quas tam comparti quam proli affert. Insuper periculum infectionis certum est, morbus autem, si levus est, intra breve tempus removeri potest.

In hac affirmatione recentiores (*Lehmkuhl, Ballerini-Palmieri, Marc* etc.) consentiunt ducti rationibus, quae a medicis afferuntur. Hi unanimes sunt in describendis gravissimis malis, quae coniugibus et proli ex hoc morbo oriuntur et paulatim innumerias familias, quin et integrum nationem afficiunt¹⁾. *S. Alphonsus*, qui usum matrimonii in hoc casu non absolute interdicit (n. 909), cum theologis recentibus forte conciliari potest. Distinguuntur enim diversi gradus morbi gallici; ideo fieri potest, ut recentiores de summo gradu negent, quod s. Alphonsus de mitiore gradu concedit. Num usus matrimonii etiam in summo gradu morbi gallici absolute loquendo concedi possit, quia non inducit proximum periculum mortis intra breve tempus subeundae alii iudicent. Certe coniux sanus non *tenetur* reddere debitum.

b. *Phthisi* laborantibus usus matrimonii illicitus non est, tum quia phthisici ordinarie vehementem concupiscentiam experiuntur, tum quia ex modico usu matrimonii grave damnum non provenit.

α. Etsi phthisis per se morbus sit contagiosus, ex usu matrimonii tamen potius hereditarius dicendus est, quia periculum infectionis per copulam vix unquam inducitur. Proles ex parentibus phthisicis genita non oritur phthisi affecta, sed postea eam facillime contrahit propter maximam ad hunc morbum dispositionem a parentibus hereditate acceptam.

β. Quia frequentior copula hoc morbo laborantibus multum nocere potest, magna parsimonia in hac re eis commendanda est.

γ. Quod proles phthisica vel potius ad phthisim disposita nascatur, usum matrimonii non impedit, tum quia certum non est, ex hac particulari copula prolem generari, et si generetur, certum non est, eam infectam generari, cum hereditaria dispositio saepe per saltum progrediatur, tum denique quia proli, quae generatur infirma, »melius est sic esse, quam penitus non esse«²⁾.

c. Si morbi *non sunt contagiosi*, copula licita est, ubi morbi sunt leviores nec multum debilitantes, quia per copulam non fiunt peiores; at illicita est ubi morbi sunt multum debilitantes et cum febri vel magno dolore coniuncti: hi enim per copulam ordinarie multum ingravescunt. Ad hoc genus morborum numerari debent aegrotationes genitalium in muliere, quae per usum matrimonii adeo augeri solent, ut difficulter postea sanentur³⁾.

¹⁾ Cf. *Capellmann* l. c. p. 321. *Olfers* l. c. S. 67. *Antonelli* l. c. II. n. 393 ss.

²⁾ *Antonelli*, *Medicina pastoralis* II. n. 418.

³⁾ Cf. *Capellmann* l. c. p. 327.

Mulieres, quibus ex iudicio medici proximus partus mortem sit allaturus, ordinarie non sunt obligandae, ut ab usu matrimonii abstineant, tum quia conceptio incerta est, tum quia eiusmodi iudicia medicorum experientia teste saepe falsa sunt.

Quaestio tertia.

De obligatione actus coniugalis.

87. Obligatio ipsa. Quamvis debitum coniugale obligatio iustitiae sit et in sequentibus quaestiones solvantur, quando hoc debitum ex iustitia praestari debeat vel sine laesione iustitiae negari possit, tamen his non edicitur hanc delicatam rem postulari vel negari posse respectu *soli* *iustitiae*, fere eo modo qui inter creditorem et debitorem sibi invicem exosos fieri solet. Sed inter personas sibi invicem tam intime coniunctas, sicut coniuges sunt, etiam *caritas* locum habere debet. Caritas exerceri potest et debet in amicabili modo petendi et reddendi ius; quandoque praestando, etsi ius non urgeat; quandoque remittendo, quamvis iure postulari posset; sunt quandoque incommoda, praesertim matrimonio intrinseca, quae spectato solo iure ferri debent, quae tamen caritas vitabit; si secus fiat, non quidem ius, sed caritas laesa erit¹⁾.

Declaratio. Per se viri est petere, uxoris est reddere debitum: mulieribus enim ob insitam verecundiam ordinarie valde molesta est petitio. Quapropter uxor non tenetur reddere debitum, nisi vir petat: si enim non petit, uxor praesumere potest virum non exigere debitum. *Per accidentem* autem etiam mulier petere tenetur: si enim vir in periculo est incontinentiae, ipsa ex caritate tenetur a periculo eum liberare; sed cum caritas non obliget cum gravi incommodo, non tenetur petere, si absque gravi incommodo e. g. magna verecundia non potest.

Ab expressa petitione, quae fit verbis vel aequivalentibus signis, distinguenda est *petitio interpretativa*, quae ex aliquibus indicis colligitur. Sic si uxor existens in periculo incontinentiae velit uti matrimonio, sed prae verecundia non audeat expresse petere, interpretative petere dicitur, et maritus haec advertens ipse petere seu potius interpretative petenti reddere debitum tenetur.

¹⁾ Enc. Cast. con. l. c. 547 ss.

88. Principia. 1. Nulla exsistit obligatio *petendi debitum* coniugale nisi quandoque per accidens ex caritate: nulla enim exsistit pro singulis coniugibus obligatio utendi matrimonio, sed ad illum usum ius tantum habent; nemo autem tenetur uti iure suo.

Per accidens autem potest adesse obligatio petendi praesertim in viro: *a.* si iudicet comparatem versari in periculo incontinentiae et ob verecundiam non petere: quilibet enim ex caritate tenetur impedire peccatum alterius, si commode potest; *b.* si usus matrimonii necessarius est ad vendendum amorem vel ad dissidia avertenda.

Licet usus matrimonii coniugibus ordinarie suadendus sit, praesertim iis, qui prolem alere et apte educare possunt; ex mutuo tamen consensu ab usu matrimonii eis etiam abstinere licet, modo non adsit periculum incontinentiae. Et quidem si abstinent ex motivo virtutis, excluso periculo incontinentiae, id laudandum et commendandum est, si ex alio rationabili motivo fiat, et non adsit periculum peccati, saltem permittendum est.

2. Exsistit obligatio iustitiae per se gravis *reddendi debitum*, quoties alter coniux expresse vel tacite serio petit.

a. Per contractum enim matrimoniale coniuges sibi invicem transferunt ius et potestatem in corpus in ordine ad actum coniugalem; sed iuri petendi respondet in altero obligatio reddendi debitum. Idem expresse docet Apostolus: *uxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro*¹). Insuper qui debitum negat, comparatem saepe exponit periculo gravium peccatorum.

Quare non licet se voluntarie *ineptum reddere* e. g. nimiis laboribus vigiliis, austерitatibus, vel operationibus chirurgicis²), nisi haec fieri debeat ad avertendam infirmitatem corporis; coniux enim ius habet ad actum coniugalem; qui ergo se ineptum reddit, laedit ius coniugis. — Nec licet sine necessitate vel consensu alterius partis abesse per notabile tempus: eiusmodi enim absentia negationi debiti aequivaleret.

b. Obiectum mutui contractus per se res gravis momenti est: agitur enim de generatione prolis, de vitanda incontinentia, de significando amore coniugali ad conservandam pacem; ergo reddere debitum per se gravis obligatio iustitiae est, quando alter serio petit, ita scilicet, ut rogatus cedere nolit. Nihilominus negatio debiti potest esse leve peccatum in dupli casu: *a. ex parvitate materiae*, si raro tantum fiat, e. g. saepe petenti semel in mense nege-

¹⁾ 1. Cor. 7. 3.

²⁾ Cf. II. n. 328; J. Grosam, Die Sterilisation. Th. p. Qsch. (Linz.) 1930.

tur, vel si non omnino negatur, sed solum ad breve tempus e. g. ad noctem differtur, excluso tamen incontinentiae periculo; β . si alter non serio sed remisso tantum petit, ita ut debitum benevole remittere censeatur.

α . Ergo per se graviter peccat coniux, qui alteri serio petenti negat debitum etiam una vice tantum, praesertim si in altera parte est periculum incontinentiae vel gravis molestia; et quidem non solum contra iustitiam, quia negat, quod debitum est, sed etiam contra caritatem, quia comparatem exponit periculo gravium peccatorum.

β . Graviter peccant etiam viri, qui sive ex avaritia, ne prolem alere debeant, sive ex malevolentia proprias uxores nunquam vel fere nunquam cognoscunt, quamvis prae sumere debeant ipsas id aegerrime ferre.

γ . Mulieres, praesertim quae iam sint provectionis aetatis et numerosa prole onustae, quandoque putant se debitum negando graviter non peccare, nisi fere semper fiat vel nisi vir in periculo peccandi versetur. Quod si confessarius reprehenderit, caveat, ne frustra eis bonam fidem adimat.

δ . Ceterum mulieres serio graviterque monendae sunt, ne viris difficiles et morosas se praebent, si copulam vel alia quae coniugibus licita sint, ab eis exigant, ne scilicet eos exponant periculo propria relicta ad alias mulieres accedendi.

3. Tenetur coniux serio petenti debitum reddere, etsi inde *leve damnum vel incommodum timeat*: a gravi enim obligatione, quae insuper est iustitiae, leve damnum vel incommodum nullatenus excusat.

Etsi leve incommodum e. g. graveolentia, quam uxor ex ore et naribus emittit, a petendo vel reddendo debito non excusat, incommodum tamen vere grave etiam ab hac obligatione, sicut ab aliis excusat, ut in sequentibus n. 91 s. dicetur.

4. Ex Cn. 1111 »utrique coniugi, *ab ipso matrimonii initio*, aequum ius et officium est, quod attinet ad actus proprios coniugalis vitae.« Si qua ratio specialis ex modo quo matrimonium celebratum est, ex infaustis vitae communis initisi, iustum causam differendi consummationem dare videretur, remedium istud praesto est, ut ex Ordinarii auctoritate, vel etiam ex propria auctoritate, si de causa constet et periculum sit in moral¹) coniux se ab altero separet et dispensationem a matrimonio rato non consummato a S. Sede impetreret²).

89. Quando amittatur ius exigendi debitum.

1. *Si unus coniugum commisit adulterium*, parti innocentis pro iniuria illata conceditur facultas, si vult dis-

¹) Cn. 1131 § 1.

²) Vermeersch I. c. n. 254.

cedendi ab adultero, vel saltem eum repellendi ab usu iuris (manente tamen vinculo et iure in corpus). Ut amissum censeatur ius exigendi, requiritur, ut adulterium sit formale, certum, non ab utroque commissum neque explicite vel implicite condonatum: si enim ab utroque commissum est, adest compensatio, et si pars innocens debitum petit vel petenti libere reddit, censemur iniuria implicite condonata¹).

Coniux, sive vir sive mulier qui adulterium commisit, non prohibetur *petere*; non enim peccaminosum quid petit, si rogat, ut compars redeat vel in copulam consentiat; nam manet ius in corpus. Sed pars innocens cognito adulterio potest adulterum privare iure *exigendi copulam tanquam debitam* (n. 100). Similiter pars innocens etiam post privationem iterum eum admittere potest.

Adulterum autem non tenetur crimen suum comparti manifestare. Adulterium a parte hucusque innocentia post separationem commissum non amplius compensationem efficit; nam post talem separationem obligatio redeundi non habetur²).

2. *Si petens caret usu rationis*, ut si amens vel ebrius est, quia petitio eius, qui caret usu rationis, non est actus humanus; insuper per matrimonium contracta non est obligatio nisi ad actum coniugalem humano modo peragendum. Parti autem rationis compoti *licet* debitum amenti vel ebrio reddere, praesertim si in periculo incontinentiae sit. Quodsi amentia non sit perfecta, per se exsistit in altera parte obligatio reddendi.